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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής Ειδικής/2013 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης: 1/2013 

 
ΘΕΜΑ: «Εκλογή Προεδρείου Δημοτικού Συμβουλίου» 
 

  Στην Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 6η του μήνα Ιανουαρίου, του 
έτους 2013, ημέρα Κυριακή και ώρα 12.00΄, συνήλθε σε ειδική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 41413/27.12.2012 έγγραφης πρόσκλησης του 
συμβούλου τού επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις περισσότερες ψήφους κ. 
Νικολόπουλου Νικόλαου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 3852/2010, η οποία επιδόθηκε 
σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο,  και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

  Παρόντος τού δήμαρχου κ. Γιάννη Λυμπέρη, ο προεδρεύων διαπίστωσε ότι υπάρχει 
νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «28», και ονομαστικά 
οι: 

 
1. Νικολόπουλος Νικόλαος 
2. Μπούρας Αβραάμ  
3. Μαυρίκος Παναγιώτης  
4. Κλειδέρης Παναγιώτης  
5. Βασιλόπουλος Θεόδωρος  
6. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  
7. Δούλος Παντελής  
8. Προκόπης Πέτρος  
9. Λάβδα-Πατσού Βασιλική  
10. Παναγιωτάρας Δημήτριος. 
11. Λιώσης Απόστολος. 
12.  Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος  
13. Χριστοφόρου Ευάγγελος. 
14. Παπαδάτος Πέτρος  
15. Παρασκευόπουλος Γεώργιος  
16. Νικολόπουλος Χρήστος  
17. Γιαννόπουλος Παναγιώτης. 

        *Ο κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος, μέλος τής 
παράταξης της πλειοψηφίας, δεν κλήθηκε 
στη συνεδρίαση, κατόπιν της υπ΄αριθμ. 
123/13.12.2011 Απόφασης Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. 

18. Κότσιφας Διονύσιος- Επικεφαλής 
μείζονος μειοψηφίας (παράταξη 
«Σάκης Κότσιφας ΄Ηλιδα- Νέα 
πορεία») 

19. Παναγόπουλος Χρήστος 
20. Παναγιωτάρας Παναγιώτης. 
21. Τάγιου Μαρία-Αφροδίτη 
22. Χριστόπουλος Ιωάννης 
23. Χριστόπουλος Γεώργιος. 
24. Κολόσακας Άγγελος - Επικεφαλής 

παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 
Ήλιδας» 

25. Κόλλιας Ευστάθιος  
26. Μητσόπουλος Σωτήριος  
27. Νικολόπουλος Γεώργιος -Επικεφαλής 

παράταξης «Αδέσμευτο κίνημα 
πολιτών 

28. Νικολοπούλου Μαρία  
         *Ο κ. Κράλλης Δημήτριος (μέλος τής 

παράταξης «Σάκης Κότσιφας ΄Ηλιδα») δεν 
κλήθηκε στη συνεδρίαση, κατόπιν της 
υπ΄αριθμ. 6/3.3.2011 Απόφασης Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι 

 
Απόντες 

1. Βασιλικόπουλος Δημήτριος   3. Μπιλίρης Νικόλαος 
2. Ντάνασης Χαράλαμπος  
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Ο προεδρεύων ανέθεσε καθήκοντα ειδικού γραμματέα του Συμβουλίου για την τήρηση των 
πρακτικών τής εκλογής, στην υπάλληλο του δήμου Γιαννοπούλου Αντωνία. 

Στη συνέχεια ενημέρωσε το σώμα ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 64 
του Ν. 3852/10, την πρώτη Κυριακή του Σεπτεμβρίου, της έναρξης της δημοτικής περιόδου και 
την πρώτη Κυριακή του μηνός Μαρτίου του τρίτου έτους αυτής (ή στην περίπτωση αυτής της 
δημοτικής περιόδου την πρώτη Κυριακή του Ιανουαρίου σύμφωνα με την παρ.3 άρθρο 64 
Ν.3852/2010), το δημοτικό συμβούλιο συνέρχεται, ύστερα από πρόσκληση του συμβούλου τού 
επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τις περισσότερες ψήφους και, σε περίπτωση 
ισοψηφίας, εκείνου που είναι γραμμένος πρώτος κατά σειρά στην απόφαση του δικαστηρίου. 

Στη συνεδρίαση αυτή, στην οποία προεδρεύει ο σύμβουλος που συγκάλεσε το συμβούλιο, 
το σώμα εκλέγει, χωριστά και με μυστική ψηφοφορία, τον πρόεδρο, τον αντιπρόεδρο και τον 
γραμματέα του.  

Ο πρόεδρος προτείνεται από τον πλειοψηφήσαντα συνδυασμό, ο αντιπρόεδρος 
προτείνεται από τη μείζονα παράταξη της μειοψηφίας και ο γραμματέας από τις λοιπές 
παρατάξεις της μειοψηφίας, και σε περίπτωση που δεν υπάρχουν, προτείνεται από την παράταξη 
της πλειοψηφίας.  

Στη συνέχεια κάλεσε, τον πλειοψηφήσαντα συνδυασμό να εκλέξει τον υποψήφιο για το 
αξίωμα του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, τους συμβούλους τής μείζονος μειοψηφίας να 
εκλέξουν τον υποψήφιο για το αξίωμα του Αντιπροέδρου και το σύνολο των συμβούλων των 
λοιπών παρατάξεων της μειοψηφίας να εκλέξουν τον υποψήφιο για το αξίωμα του Γραμματέα του 
Δημοτικού Συμβουλίου, μεταξύ των μελών τους και με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου αυτών. 

Αν δεν επιτευχθεί η εκλογή με την απόλυτη πλειοψηφία, θα επαναληφθεί η ψηφοφορία για 
δεύτερη φορά και αν πάλι δεν επιτευχθεί η εκλογή με την απόλυτη πλειοψηφία ή υπάρξει 
ισοψηφία, θα γίνει τρίτη ψηφοφορία μεταξύ των δύο επικρατέστερων υποψηφίων, προκειμένου 
να εκλεγεί ο υποψήφιος ο οποίος συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των παρόντων. Σε 
περίπτωση ισοψηφίας, θα διενεργηθεί κλήρωση την οποία διενεργεί ο Προεδρεύων δημοτικός 
σύμβουλος. 

Στο σημείο αυτό, ο επικεφαλής τής παράταξης της ελάσσονος μειοψηφίας ««Λαϊκή 
Συσπείρωση Ήλιδας», κ. Κολόσακας, ανέφερε ότι η παράταξη δεν θα συμμετέχει στη  σύνθεση του 
προεδρείου τού δημοτικού συμβουλίου θέτοντας υποψηφιότητα, διότι διαφωνεί με το σκεπτικό 
τού καλλικρατικού νόμου, ο οποίος, αφενός αντιμετωπίζει τις παρατάξεις της μειοψηφίας ως 
ενιαίο σύνολο και αφετέρου, δεν παρέχει στο προεδρείο ουσιαστικές αρμοδιότητες. Επίσης, ο κ. 
Νικολόπουλος Γεώργιος, επικεφαλής τής παράταξης της ελάσσονος μειοψηφίας «Αδέσμευτο 
κίνημα πολιτών», ανακοίνωσε ότι και η συγκεκριμένη παράταξη δεν θα καταθέσει υποψηφιότητα 
για τη θέση τού Γραμματέα. Μετά τα παραπάνω, και εφόσον και η παράταξη της μείζονος 
μειοψηφίας δεν κατέθεσε πρόταση για τη θέση τού γραμματέα, ο υποψήφιος θα προταθεί από την 
παράταξη της πλειοψηφίας. 

Ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία για την ανάδειξη των υποψηφίων μελών τού 
προεδρείου και μετά την ολοκλήρωσή της ο προεδρεύων ανακοίνωσε τα ονόματα των συμβούλων 
που αναδείχθηκαν υποψήφιοι, ως εξής: Υποψήφιος Πρόεδρος από την παράταξη της πλειοψηφίας  
ο κ. Λιώσης Απόστολος, υποψήφιος Αντιπρόεδρος από την παράταξη της μείζονος μειοψηφίας ο 
κ. Παναγιωτάρας Παναγιώτης και υποψήφια Γραμματέας η κα Λάβδα Βασιλική, από την 
παράταξη της πλειοψηφίας.  

Στη συνέχεια, ο προεδρεύων κάλεσε όλα τα παρόντα μέλη τού δημοτικού συμβουλίου να 
προβούν στην εκλογή των μελών τού Προεδρείου χωριστά για κάθε ένα από τα αξιώματα, και με 
μυστική ψηφοφορία. Για να εκλεγεί ο υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος, πρέπει να συγκεντρώσει 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση που 
αυτό δεν επιτευχθεί, θα ακολουθήσει δεύτερη και τέλος τρίτη ψηφοφορία, προκειμένου να εκλεγεί 
με πλειοψηφία των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Κατόπιν, κάλεσε τους συμβούλους να ψηφίσουν για το αξίωμα του Πρόεδρου τού 
Δημοτικού Συμβουλίου.  

Στην ψηφοφορία που ακολούθησε, βρέθηκαν 9 λευκά ψηφοδέλτια, ενώ ο προταθείς 
συγκέντρωσε 19 ψήφους, που αποτελούν την απόλυτη πλειοψηφία τού συνόλου των μελών τού 
Δημοτικού Συμβουλίου, οπότε και εκλέγεται στη θέση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
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Ακολούθησε ψηφοφορία για το αξίωμα του Αντιπρόεδρου. Βρέθηκαν 8 λευκά ψηφοδέλτια, 
ενώ ο προταθείς συγκέντρωσε 20 ψήφους, που αποτελούν την απόλυτη πλειοψηφία τού συνόλου 
των μελών τού Δημοτικού Συμβουλίου, οπότε και εκλέγεται στη θέση του Αντιπρόεδρου. 

Τέλος, έγινε η ψηφοφορία για το αξίωμα του Γραμματέα. Βρέθηκαν 7 λευκά ψηφοδέλτια, 
ενώ η προταθείσα συγκέντρωσε 21 ψήφους, που αποτελούν την απόλυτη πλειοψηφία τού συνόλου 
των μελών τού δημοτικού Συμβουλίου, οπότε και εκλέγεται στη θέση του Γραμματέα. 

 
Μετά την ολοκλήρωση της παραπάνω διαδικασίας, 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Εκλέγει ως μέλη τού Προεδρείου Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας για το χρονικό διάστημα 

1/1/2013 -31/8/2014, τους παρακάτω δημοτικούς συμβούλους: 
1. Πρόεδρος:  Λιώσης Απόστολος 
2. Αντιπρόεδρος:  Παναγιωτάρας Παναγιώτης  
3. Γραμματέας:  Λάβδα-Πατσού Βασιλική. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -1-  έτους 2013 

 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Αμαλιάδα, 08/01/2013 

 
 Ο Πρόεδρος     Τα Μέλη 
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